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Realkompetencevurdering 
Har du viden og erfaring, som du ikke har papir på? Og er du interesseret i en Social- 
og Sundhedshjælper, Social- og Sundhedsassistent, en Pædagogisk assistent 
uddannelse eller en Grundlæggende voksen uddannelse indenfor det sundhedsfaglige 
og pædagogiske område? Så er realkompetencevurdering måske en mulighed for dig. 
  
Som noget nyt kan du nu få vurderet de kompetencer, som du har fået udenfor det 
etablerede uddannelsessystem - både fra arbejds- og fritidslivet. Du kan søge om at få 
dine kompetencer vurderet i forhold til Social- og Sundhedsskolen i Silkeborgs 
uddannelser. 
  
Her kan du læse mere om, hvordan du gør, og hvad du kan bruge en 
realkompetencevurdering til: 
  

Hvad er realkompetencer? 
Realkompetencer er dine samlede kvalifikationer, dvs. viden, færdigheder og 
kompetencer uanset hvor og hvordan du har erhvervet dem. Det betyder, at du også 
kan få anerkendt kompetencer, som du har fået udenfor det etablerede 
uddannelsessystem - både fra arbejdslivet og fra fritidslivet. Det kan f.eks. være 
organisatorisk arbejde, foreningsarbejde, højskoleophold, udviklingsprojekter og 
tillidshverv. 
  

Hvad er realkompetencevurdering? 
Realkompetencevurdering er en vurdering af dine kompetencer, som bliver foretaget af 
en uddannelsesinstitution. Hvis du får anerkendt dine kompetencer, får du et bevis.  
En realkompetencevurdering tager altid udgangspunkt i de enkelte uddannelsers mål 
og adgangskrav. På Social- og Sundhedsskolen i Silkeborg kan du søge om 
realkompetencevurdering indenfor Social- og sundhedsuddannelser samt Pædagogisk 
assistent uddannelse og grundlæggende voksenuddannelser. 
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Hvad kan jeg bruge en realkompetencevurdering til? 
Du kan søge om at få anerkendt dine kompetencer i forhold til: 
  

Adgangskrav til en Social- og sundhedsuddannelse eller Pædagogisk assistent 
uddannelse eller grundlæggende voksenuddannelse inden for social- og 
sundhedsområdet eller det pædagogiske område.  
Du kan søge om at få vurderet, hvorvidt dine realkompetencer kan sidestilles med 
adgangskravene til den uddannelse, du ønsker optagelse på. Det gælder både krav om 
adgangsgivende uddannelse og kravet om mindst to års relevant erhvervserfaring. 
Hvis dine realkompetencer anerkendes, får du et adgangsbevis. 
  
Indhold og mål i uddannelsesmoduler. Du kan søge om en vurdering af, hvorvidt 
dine realkompetencer svarer til et eller flere moduler på en Social- og 
sundhedsuddannelse eller Pædagogisk assistent uddannelse eller grundlæggende 
voksenuddannelse inden for social- og sundhedsområdet eller det pædagogiske 
område.  
Hvis dine realkompetencer anerkendes, får du kompetencebevis(er), som svarer til et 
modulbevis. 
  
Indhold og mål i en hel uddannelse. Du kan søge om en vurdering af, hvorvidt dine 
realkompetencer svarer til en hel uddannelse. 
Hvis dette er tilfældet, får du et uddannelsesbevis. 
  

Hvilke uddannelser kan jeg søge realkompetencevurdering til? 
På Social- og Sundhedsskolen i Silkeborg kan du søge realkompetencevurdering 
indenfor følgende uddannelser: 
  
Social- og Sundhedshjælper uddannelse 
Social- og Sundhedsassistent uddannelse 
Pædagogisk assistent uddannelse 
 
Sådan gør du 
Her kan du finde praktiske oplysninger om, hvordan du gør, hvis du er interesseret i at 
få vurderet dine realkompetencer. 
  
Hvordan skriver jeg en ansøgning? 
I ansøgningen skal du gøre opmærksom på, hvilken uddannelse, du søger vurdering i 
forhold til, og hvilket bevis du søger om - adgangsbevis, kompetencebevis eller 
uddannelsesbevis. 
 
Adgangsbevis 
Hvis du søger om adgangsbevis, er det vigtigt, at ansøgningen forholder sig til 
adgangskravene på den uddannelse, du søger vurdering i forhold til. 
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Kompetencebevis 
Hvis du søger om kompetencebevis(er), er det vigtigt, at ansøgningen forholder sig til 
kompetencemålene eller uddannelsesordningsmålene for de moduler, du søger 
anerkendelse af. 
 
Uddannelsesbevis 
Hvis du søger om uddannelsesbevis, er det vigtigt, at ansøgningen forholder sig til 
kompetencemålene eller uddannelsesordningsmålene for den uddannelse, du søger 
anerkendelse af. 
 
Du skal tage udgangspunkt i skemaerne i "Min kompetencemappe", som er udviklet til 
realkompetencevurdering.  
  
Se "Min kompetencemappe" >> (www.minkompetencemappe.dk )  
  
Samtidig skal du orientere dig i uddannelsesordningen for den uddannelse, du ønsker 
vurdering i forhold til. 
  
Se uddannelsesordningerne.  
  
Med udgangspunkt i skemaerne fra "Min kompetencemappe" kan du bygge din 
ansøgning op i følgende afsnit: 
  
- Hvad søger du om: adgangs-, kompetence- eller uddannelsesbevis? Hvilke moduler 
eller hvilken uddannelse? 
- Kort om dig selv 
- Din uddannelsesbaggrund 
- Din erhvervserfaring 
- Dine erfaringer fra fritidsliv, foreningsliv og/eller folkeoplysning 
- Andre kompetencer  
  
Hvordan får jeg vejledning? 
Hvis du er i tvivl, om det er realistisk, at du kan få anerkendt dine realkompetencer, 
eller er i tvivl om, hvordan du skal skrive din ansøgning, kan du kontakte Social- og 
Sundhedsskolen i Silkeborg. 
  
Hvilken dokumentation skal jeg sende med? 
Det er dit ansvar at indsamle og fremlægge relevant dokumentation for de 
kompetencer, du ønsker vurderet. Du skal vedlægge dokumentation for de 
kompetencer, der er beskrevet i ansøgningen, f.eks.; 
Uddannelsesbaggrund. Her kan du f.eks. vedlægge delbeviser, beskrivelser af 
studieretning, valgmoduler, specialer, praktikperioder m.m.  
Efteruddannelse. Her kan du f.eks. vedlægge dokumentation for kurser på højskole, 
daghøjskole eller aftenskole samt skole-/studieophold i udlandet.  
Erhvervserfaring. Her kan du f.eks. vedlægge dokumentation for internationale 
projekter og samarbejdsrelationer, dokumentations-, afrapporterings- og 
evalueringsopgaver, faglige oplæg, foredrag, artikler, publiceringer, forsøgs- og 
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udviklingsarbejde.  
 
Erfaringer fra fritidsliv, foreningsliv og folkeoplysning. Her kan du f.eks. vedlægge 
dokumentation i form af aftaler, aktivitetsbeskrivelser m.m. Du kan også dokumentere, 
hvilke funktioner, du har haft, f.eks. ledelsesfunktioner, koordinerende funktioner eller 
organisatorisk arbejde indenfor frivilligt arbejde, foreningsarbejde, bestyrelsesarbejde, 
fritidsaktiviteter, folkeoplysning, tillidshverv samt udlandsophold.    
 
Hvem skal jeg sende ansøgningen til? 
Du skal sende ansøgningen til: 
Social- og Sundhedsskolen i Silkeborg 
Rylevej 1 
8600 Silkeborg 
  
Hvordan bliver min ansøgning vurderet? 
Når vi vurderer din ansøgning og den medsendte dokumentation, får du svar på, om 
der er grundlag for at iværksætte en realkompetencevurdering. Hvis vi skønner, at de 
dokumenterede kompetencer ikke svarer til adgangskravene eller målene for den 
uddannelse, der er grundlag for vurderingen, kan Social- og Sundhedsskolen afvise din 
ansøgning om realkompetencevurdering. 
I en realkompetencevurdering kan der ske tre ting: 
Du får anerkendt de realkompetencer, som du har søgt om, og får enten et 
adgangsbevis, et kompetencebevis eller et uddannelsesbevis.  
Du får ikke anerkendt de realkompetencer, du har søgt om.  
Du får ikke umiddelbart anerkendt dine realkompetencer, men skal igennem et 
individuelt realkompetenceforløb. 
 
Hvad er et individuelt realkompetencevurderingsforløb? 
Tilrettelæggelsen af et individuelt realkompetenceforløb sker i et samarbejde med dig. 
Forløbet kan højst vare en uge. 
I forløbet vil du få mulighed for yderligere at demonstrere og få vurderet dine 
kompetencer. Dine teoretiske og praktiske færdigheder vurderes ved hjælp af metoder, 
der er tilpasset det modul eller den uddannelse, der er grundlag for vurderingen. Det 
kan f.eks. dreje sig om portfolio, interviews, test og opgaver med udgangspunkt i din 
praksis, bl.a. case, video, skitser og planer. 
  
Ved ansøgning om uddannelsesbevis foretager vi realkompetencevurderingen i forhold 
til målene for afgangsprojektet på den pågældende uddannelse. Vi foretager 
vurderingen ved hjælp af en samtale, som tager udgangspunkt i en mindre skriftlig 
opgave. 
  
Du får resultatet af realkompetenceforløbet senest to uger efter forløbets afslutning. 
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Hvad koster det? 
 
Det er gratis for personer med uddannelse til og med erhvervsuddannelsesniveau. 
  
Hvor kan jeg få mere at vide? 
  
Se Undervisningsministeriets hjemmside: 
www.uvm.dk/Uddannelse/Tvaergaaende%20omraader/Temaer/Realkompetence.aspx 
 
Social- og Sundhedsskolen i Silkeborg 
Rylevej 1 
8600 Silkeborg 
Tlf. 86804755 
sosu@sosusilkeborg.dk 
www.sosusilkeborg.dk  
 
 
 


